
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 98 del 15-05-2019

OGGETTO:
GIORNATA DELL'ARTE E DELLA CREATIVITÀ STUDENTESCA. CONCESSIONE
PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE.

L'anno duemiladiciannove addì quindici del mese di Maggio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 FARINA OLGA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO
= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative,
progetti in genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private,
realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città
di Sala Consilina;
= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e
manifestazioni programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;
= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di
contributi );

LETTA la nota dell’8 maggio 2019 (atti/prot.n.7014 pari data), con la quale il signor Cavallo
Carmine di Sala Consilina, iscritto all’Istituto Costruzione Ambiente e Territorio di Sala Consilina,
in rappresentanza degli studenti in seno al Consiglio d’Istituto, nonché componente del comitato
organizzatore dell’evento culturale denominato Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca,
ha chiesto la concessione del patrocinio morale del Comune di Sala Consilina in favore della
manifestazione giovanile programmata per essere realizzata il 18 maggio 2019 presso lo spazio
pubblico, sito in via Cappuccini, adiacente al Teatro comunale “Mario Scarpetta”;

DATO ATTO che con la medesima nota, il signor Cavallo ha altresì chiesto di ottenere l’uso
gratuito dello spazio pubblico denominato Arena Cappuccini, l’utilizzo dei servizi igienici e
camerini del teatro, nonché la fornitura di energia elettrica necessaria per quella circostanza;

CHE con la medesima nota è stato chiesto da parte degli organizzatori dell’evento  l’ausilio del
Comune per la fornitura di un palco, gruppo elettrogeno e service audio e luci;

CONSIDERATO
= che l’iniziativa oggetto del presente atto viene tradizionalmente organizzata a Sala Consilina dai
giovani di questo distretto scolastico con cadenza annuale, per la realizzazione della quale, oltre ai
comitati studenteschi facenti capo agl’Istituti d’Istruzione Superiore del territorio, contribuiscono
anche i Forum dei Giovani dei Comuni del Vallo di Diano;
= che obiettivo principale della Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca è quello di
promuovere la creatività dei giovani in ogni sua manifestazione e creare, nel contempo, uno spazio
d’incontro e di confronto tra le diverse attività artistiche (musicali, teatrali, culturali in genere);
= che la manifestazione si articolerà in eventi di varia natura, a partire dalle ore 9:30 e fino a tarda
sera: si alterneranno gruppi musicali e corali, gruppi di danza (hip-hop, break dance, ecc.),
compagnie teatrali, artisti di strada ed espositori/illustratori di opere;
= che la Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca nasce con il proposito di incoraggiare i
giovani nella libera espressione, rappresentando questa un’occasione d’incontro ed una vetrina sul
territorio per tutte le attività di natura artistica di cui le scuole del Vallo sono particolarmente ricche;
= che l’iniziativa promossa dagli studenti del Vallo di Diano è in linea con gli obiettivi
programmatici di questa Amministrazione in materia di politiche giovanili e che quanto richiesto
non comporta a carico di questo Ente alcun onere economico diretto;

RICONOSCIUTO il valore sociale, culturale ed artistico dell’iniziativa, in ragione del quale
questa Amministrazione comunale ritiene opportuno concedere il patrocinio morale all’evento
programmato per sabato 18 maggio 2019, l’uso del logo istituzionale, se necessario, e l’uso gratuito
degli spazi pubblici adiacenti al Teatro comunale “Mario Scarpetta” e dei servizi ivi esistenti
(igienici, energia elettrica, acqua, etc.);



CHE per tale ragione, l’Amministrazione comunale ritiene opportuno sostenere l’iniziativa
concedendo anche un sostegno economico nella misura massima di € 2.500,00, a valere sul bilancio
di previsione 2019-2021, esercizio 2019, per fronteggiare una parte delle spese di organizzazione ed
in particolare quelle inerenti  la fornitura di un palco, gruppo elettrogeno e service audio e luci;

RILEVATO che l’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai
responsabili di aree, figurano anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed
ausili finanziari a terzi (persone fisiche, associazioni, comitati, istituzioni, organizzazioni diverse)
per attività ed iniziative in ambito sociale, assistenziale, culturale ricreativo, sportivo,
nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo mediante apposite norme
regolamentari (lettera h);

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato
con delibera consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale stabilisce che, “in casi particolari,
adeguatamente motivati, l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti
pubblici e privati, per sostenere specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse
generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori
sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale l’Ente è preposto”;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, che fissa, tra le altre
cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4,
comma 10);

RITENUTO, pertanto, di collaborare alla realizzazione dell’evento con la concessione del
patrocinio del Comune di Sala Consilina e con una compartecipazione alle spese nella misura
massima di € 2.500,00 per la realizzazione dello stesso  a carico dell’Amministrazione comunale;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi espressi in narrativa – al Comitato
Studentesco del Vallo di Diano, soggetto organizzatore dell’annuale manifestazione
giovanile denominata Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca, promossa dagli
Istituti d’Istruzione Superiore di Sala Consilina (“M.T.Cicerone”), di Padula (“Carlo
Pisacane”) e di Sant’Arsenio (“Antonio Sacco”), il patrocinio del Comune di Sala
Consilina per la predetta iniziativa che avrà luogo sabato 18 maggio 2019, a partire dalle
ore 9:30 e fino alle ore 24:00, presso lo spazio pubblico adiacente al Teatro comunale
“Mario Scarpetta”, denominato Arena Cappuccini, riconoscendo all’evento un ampio valore
sociale, culturale ed artistico;

2. di concedere, altresì, per il giorno 18 maggio 2019, l’uso gratuito del suolo pubblico esterno
al Teatro comunale di Sala Consilina, dei servizi igienici e dei camerini posti all’interno del
teatro, nonché di assicurare l’approvvigionamento energetico necessario per la circostanza,
in quanto evento patrocinato dal Comune;

3. di compartecipare all’organizzazione dell’evento nella misura massima di € 2.500,00, a
valere sul bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, per fronteggiare una parte delle
spese di organizzazione ed in particolare quelle inerenti  la fornitura di un palco, gruppo
elettrogeno e service audio e luci,  finanziate con la decurtazione delle indennità di funzione
del Sindaco, per effetto dell’autotassazione, per la qual cosa il Dirigente dell’Area Finanze è



autorizzato ad effettuare la deliberata decurtazione delle indennità di funzione del Sindaco,
ad oggi ancora non corrisposte per l’anno in corso, previa apposita variazione di bilancio;

4. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali l’adozione di apposito impegno di spesa
nei limiti delle risorse indicate per la fornitura delle attrezzature richieste dal soggetto
organizzatore;

5. di dare atto che trattasi di un’azione di valorizzazione e di promozione del territorio, benché
di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti
dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010;

6. di chiedere al signor Cavallo Carmine di Sala Consilina, in qualità di rappresentante degli
studenti in seno al Consiglio d’Istituto dell’IIS “M.T.Cicerone”, nonché componente del
comitato organizzatore dell’evento culturale di cui al punto 1 del presente atto, la
pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui il Comitato Studentesco del
Vallo di Diano promuoverà l’iniziativa;

7. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a
carico degli organizzatori, per eventuali danni che potranno derivare a persone e a cose
durante l’uso delle strutture comunali nel corso dello svolgimento della manifestazione, e
che ogni altro adempimento necessario ai fini della buona riuscita dell’iniziativa e al
ripristino delle originarie condizioni del luogo e delle strutture ricevute temporaneamente in
uso sarà a totale carico degli organizzatori (varie autorizzazioni, permesso SIAE,
informativa alle forze dell’ordine, pulizia area esterna e raccolta differenziata rifiuti, ecc.);

8. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti;
9. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli

effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Giornata dell’Arte e della
Creatività Studentesca. Concessione patrocinio e compartecipazione alle spese.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
VISTO il parere favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-05-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 15-05-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 16-05-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 15-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 16-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


